bir mezarlığa
defnedilmiştir<2>. ·

Maturidl, kendi bölgesindeki,· Hanefi ekolüne bağlı bilginlerden ders
almıştır. Ebu'I-Mu'in en-Nesefı (505/114)'nin "Tebsir~t üi-Edille"sinde
verdiği bilgilere_göre Ebu Hanife'nin (150n69) talebelen Imam Ebu Yusuf
(182n98) ve Imam Muhammed eş-Şeyba~i (189/804)'den ders alan
Süleyman el-Cüzcanl'nin talebelen Ebu Nasr el-Iyazi ve Ebubekr Ahmed el­
Cüzcani Maturidl'nin hocalandır. Bu yolla Maturidl, Ebu Hanife'nin düşünce
sistemini öğrenmiş, oriun akılcı, hürriyetçi ve müsamahakar metotlannın
etkisiyle kendi inanç sistemini çağdaşlan Ebu'i-Hasan el-Eş'an (324/935) ve

· Ebu Cafer et-Tahavi (333/944)'den farklı biçimde kurmuştur.

* Erciyes Üniversitesi Ilahiyat Fakültesi Emekli Öğretim Üyesi, Kayseri 1 TÜRKIYE.
(1) Semerkand için bk.: H.H. Chaeder, "Semerkand", İslam Ansiklopedisi (İA), X, 468-471;

Yak-ut Hamevi Mu'cem ül-llüld:in, Beyruı 1968, DI. 247, vd.; Yak-ut Hamevi Marurid
kelimesini almaz.

Ebu'I-Mu'in
en-Nesefi (505/1114)'nin Tebsiret üi-Edille'sini<Sl bir yana bırakırsak,
Maturidt'nin adı, kişiliği, görüşleri ile ilgili bilgilerin mutlaka bulunmasını
umduğumuz bazı eserlerde konunun, sükutla geçişti.rildiğini görüyoruz. Mesela:

1. İbn ün-Nedtm'in (379/987) "el-Fihrist"inde;
2. Şehristaru (548/1153)'nin "ei-Milel ve'n-Nihal"inde;
3. Abdülkahir el-Bağdactt (429/1037)'nin "el-Fark Beyn el-Firak"ında;
4. İbn Hazm el-Endelust (456/1063)'nin "Kitab ül-Fisal"inde;
5. İbn Hallikfuı (631/1282) 'ın "Vefeyat"ında;
6. İbn Haldun (808/1406)'un ünlü "Mukaddime"sinde;
7. Suyutt (910-1505)'nin "Tabakat ül-Müfessirin"inde Maturidf ile ilgili

herhangi bir bilgi bulamamaktayız<6). Bu kişilerin Maturidl gibi bir kişiyi
duymamış olmalan biraz imkansız görünmektedir. Maturidt'nin tanıruna
yönünden H/8-M/14.

Maturidl'nin izahlannın akılcı ve soyut
oluşu yönünden anlaşılması güç olmuş, naslann anlaşılmasında aklın ihmal
edilmesi halk arasında daha çok dinda~lık sayılmış olması yönünden Eş'ari' daha
fazla taraftar toplamışur<ııı: Sadrü'l-Isl:'im Muhammed Pezdevi (493/1099)
Maturidl'nin bu özelliğine işaretle şöyle yazar:

" ... Şeyh Ubu Mansur'un yazdığı Kitab üt-Tevhid'de biraz kapalılık ve
uzatma, terkibinde ise bir nevi zorluk vardır. Eğer bunlar olmasaydı bize
kafi gelecekti"(l3>.

Maksatlı veya maksatsız, Maturidf'nin ihmaline sebep olan bu olumsuz
şartlara rağmen onu takip edenler, onun ilmini yayanlar çıkmıştır.

Tebsiret ül-Edille adlı yazma
eseri Ma turidi'nin .. Ki tab üt-Tevhid'inden sonra bütün Ma turidiler için
ikinci kaynaktır. ümer en-Nesefi'nin eJ-Akaid ün-Nesefiye'si Tebsiret
ül-Edille'nin bir fihristi durumundadır. Imam Nureddin es-Sabuni (580/
1184) Fahrüddin er-Razi (606/1209) ile tartışmaları sırasında şöyle der:

- Ey insanlar! Ebu' l-Muin en-Nesefi'nin yazdığı Tebsiret ül-Edille adlı
eserini okudum. Tahkik ve tetkik hususunda onun üzerine bir kitap
olmadığına inaiııyorum"cı6).

Sadr ül-İsHlın Muhammed el-Pezdevl (493/1099)'nin Usul üd-Din adlı
eseri Maturldiyenin eski kaynaklanndan biridir.

Maturidf'nin sistemini savunan yayınlardan bir diğeri de Nureddin es­
Sabun! (580/1184) 'dir<17l. ·

Kısaca Ömer en-Nesefi diye andığımız Ebu Hafs Necmüddin ömer b.
Muhammed en-Nesefi (537/1 142) Maturidf'nin en önemli takipçisi,
Matundiliğin en etkin yayıcısıdır<18>. Onun hacim bakımından küçük olan Akaid
adlı eseri büyük bir rağbet gönnüştür. Bu eser Ebu'l-Muin en-Nesefi'nin
Tebsiret üt-Edille'sinin özeti durumundadır ve asırlarca Müslümanların el
kitabı haline gelerek büyük ilgiye mazhar olmuştur. Bu esere birçok şerhler
yazılmış, nazına çevrilmiştir. Bu şerhlere din bilginleri tarafından başiyeler
yapılmışur.

Akaid'in Fergana'lı Ali b. Osman el-Üşi (575/1179) tarafından H/569-M/
1173 yılında "Emali" adıyla manzum hale getirildiğini biliyoruz. Bu manzum
Akaid 'in yani Em ali 'nin Izzeddin Muhammed b. Ebi Bekr b. Cema 'a (819/
1416), Şemsüddin Muhammed en-Niksari (901/1495), Aliyy'ül-Kari (1045/
1605) tarafından yapılıgı tanınmış şerhleri ile birlikte diğer şerhlerinin sayısı
otuzun üzerindedir<ı9>. ümer en-Nesefi'nin Akaid' inin ,çn önemli şerhlerinden
biri Eş'an mezhebi bilginlerinden Sa'düddin Mesud b. ümer ct-Teftazanl (791/
138~)'nin alanıdır. "Şerh ül-Akaid in-Nesefiyye" adını taşıyan bu eser on dört
asır Islam dünyasının ders kitabı olma<20> şerefine mazhar olmuştur.

Neseff ailesinden Ebu'I-Berekat Hafızüddin en-Nesefi (710/1310)'nin
"el-Umde" adli eseri ve bu eserin aynı yazar tarafından "el-İtimad f'il-İtikad"
adıyla yapılan şerhi Maturldiyenin önemli kaynaklanndandır. Bu arada İbn

(16)

(17)

(18)
(19)

(20)

(17)

Feıhullah Huleyf. Kit:ıb üt-Tevhid mukaddimesi 5-6 sayfalar; M.

Humarn diye şöhret bulan bilginlerden Kemalüddin Muhammed b.
Abdülvahid (861/1457)'in "el-Müsayere" !asa adıyla anılan bir akaid kitabı
yazdığı bilinmektedir.

İbn Humarn 'ın talebelennden İbn Ebi'ş-Şerif el-Kudsi (903/1497)'nin de
M/1457 yılında yazdığı bir haşiyesini de bu arada anmalıy ız.

Osmanlı Devri bilginlerinden Kadı Celaleddin-zade Hızır Bey (863/
1458)'in "el-Kasidet ün-Nuniye" adlı 100 beyitlik eseri , üzerinde birçok
şerhler yapılan eserlerden biridir. Bu arada Çorlu'lu Ramazan Efendi (979/
1571)'nin "Ramazan Efendi Şerhi''<21 ı. Ahmed b. Musa el-Hayali (862/
1457)'nin Hayali Haşiyesi , Fatih Devri .bilginlerinden Ahmed b. Abdullah
ei-Kırimi (879/1474)'nin, Muhammed Ibrahim en-Niksari (901/1495)'nin
Nesefi Akaid'ine şerhleri önemli eserlerdir.

Neseti'nin Akaid Şerhlerine haşiye yazan isimler arasında Müslihiddin
Mustafa el-KastaHini (901/1495), Hakim Şah Muhammed b. Mübarek
~1-Kavzini (920/1515), Ramazan b. Abdülmuhs~n Bihişti (979/1571),
I samüddin l brahim b. Mu hammed Semerkendi (Isferayini), (951/1544),
Abdülhakim b. Şemseddin !'4uhammed Siyalkfıti (1067/1667), Saçaklızade
diye anılan Mehmet Mar'aşi (1150/1737), Karabaş ünvanıyla anılan Ali b.
Mehmet el-Kastamoni (1097/1 686) ... gibi isimler yer almaktadıc(22>.

Maturidi"nin Türk Dünyasında ihmalinin sebepleri üzerinde durmayacağız.
Ancak medreselerdeki milli' olmayan, Arapça ve Arap hayranlığının ön pHlnda
tutulduğu eğitimin etkisini de gözardı edemeyiz.